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Referat de aprobare a proiectului de ordin pentru aprobarea modelului și 
conținutului formularului 711 “Declarație de regularizare pentru 
cheltuielile cu educația timpurie” 

 

În conformitate cu prevederile art.25 alin.(4) lit.i^2) din Legea nr.227/2015 privind 
Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, contribuabilii plătitori de impozit pe 
profit, care efectuează cheltuieli cu educaţia timpurie scad din impozitul pe profit datorat 
cheltuielile cu educaţia timpurie conform lit.i^1), dar nu mai mult de 1.500 lei/lună pentru 
fiecare copil. În cazul în care suma depăşeşte impozitul pe profit datorat, diferenţa va fi 
scăzută, în ordine, din impozitul pe salarii reţinut de contribuabil pentru angajaţi, din taxa 
pe valoarea adăugată datorată sau din accizele datorate. 

Prin art. din Ordonanța de urgență a Guvernului nr..... s-a stabilit că, suma 
reprezentând cheltuielile cu educaţia timpurie, efectuate în perioada noiembrie 2020 – 
martie 2021, în baza prevederilor art.25 alin.(4) lit. i^2) din  Codul fiscal și care depășește 
impozitul pe profit datorat, se scade, pe baza unei declarații de regularizare, în ordine, din 
impozitul pe salarii reţinut de contribuabil pentru angajaţi, din taxa pe valoarea adăugată 
datorată sau din accizele datorate, declarate în Declarația privind obligațiile de plată a 
contribuțiilor sociale, impozitului pe venit și evidența nominală a persoanelor asigurate, în 
Decontul de TVA, respectiv în Declarația privind obligațiile de plată la bugetul de stat, care 
au același termen de depunere cu cel al declarației prin care s-a efectuat scăderea acestor 
cheltuieli din impozitul pe profit datorat. 

Ca urmare, prin prezentul proiect de ordin se propune aprobarea modelului și 
conținutului formularului 711 “Declarație de regularizare pentru cheltuielile cu educația 
timpurie”, precum și a instrucțiunilor de completare a acestuia. 

 

 

  

 

 

 

 
 


